
Pág. 1 de 2

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   063  /2013-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos do Exmo. Sr.
Conselheiro Relator nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 27 de setembro de 2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2012/20698 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Pessoas com deficiência.
Parte(s) Interessada(s): Ana Lúcia Brasil de Holanda e Palmira
Miranda Machado.
Relator: Dr. Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento
dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  com  a
recomendação de que sejam atualizadas as informações acerca
das circunstâncias detectadas pela Equipe Técnica da Gerência
de  Proteção  Social  Especial,  sendo  anexado  aos  autos,
documentação  comprobatória  das  providências  que  foram
adotadas  pelos  familiares,  relacionada  a  necessidade  de
acompanhamento  por  médico  psiquiatra,  bem  como  os
cuidados necessários com o idoso, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2013/41134 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Educação Inclusiva.
Parte(s) Interessada(s):  Município de Manaus/ SEMED.
Relator: Dr. Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

Resolução n.º 063.2013.CSMP.770242.2013.41134



Pág. 2 de 2

presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
27 de setembro de 2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente do c. CSMP

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro e Relator

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 063.2013.CSMP.770242.2013.41134


	RESOLUÇÃO N.º 063/2013-CSMP

